АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_02.02.2022_№__111_                                                                               с. Смоленское
Об утверждении годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Развитие туризма в Смоленском районе Алтайского края » за 2021год

В соответствии с постановлением Администрации Смоленского района от 03.07.2014 года № 672 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Развитие туризма в Смоленском районе Алтайского края» за 2021 год (прилагается).

2. Настоящее постановление обнародовать путем его размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава района                                                                                             Л.В. Моисеева
	Приложение
к постановлению Администрации Смоленского района
от 02.02.2022   №111

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы «Развитие туризма в Смоленском районе
Алтайского края» за 2021 год
На территории района в сфере туризма услуги оказывают 15 предприятий: 4 сельских гостевых домов, 2 гостиницы, 5 турбазы, 3 музея, 1 предприятие по организации платной рыбалки.
За текущий период общее количество туристов, посетивших район, составляет 17,7 тыс. человек  (в 2020 году-39,4 тыс. человек). Снижение данного показателя связанно с отменой части массовых мероприятий или проведения их в  онлайн-формате ( всероссийский фестиваль народного творчества и спорта имени М.С. Евдокимова «Земляки», фестиваль «Поющая Песчаная»). Численность лиц, размещенных в индивидуальных и коллективных средствах размещения -5616 человек ( в 2020 году-4820 человек). Объем налоговых поступлений от оказания туристических услуг за 2020 год составил 1,4 млн. рублей (в 2020 году- 1,5 млн. рублей).
В 2021 году Администрация района совместно с ООО «Кержацкие палати» и  Верхне - Обским центром культуры и спорта имени М.С. Евдокимова, приняла активное участие в празднике открытия летнего туристического сезона «Цветение маральника», который проводился на туристско-развлекательном комплексе «Бирюзовая Катунь» в Алтайском районе.
В июне 2021 года Администрация района выступила одним из организаторов мероприятий: туристско-спортивного фестиваля «Песчаная» и туристического слёта среди образовательных учреждений, проходивших на территории Смоленского района,  и предоставила призы победителям.
В декабре 2021 года в  селе Катунском вдоль трассы Бийск-Белокуриха установлены 9 баннеров с природными достопримечательностями Смоленского района. Баннеры знакомят туристов с урочищем Щёки, островом Иконников, природным парком «Предгорье Алтая» и др., приглашают посетить и насладится природой этих мест

Оценка эффективности муниципальной программы «Программа
развития туризма в Смоленском районе Алтайского края» за 2020 год
	№ п/п
	Индикативный показатель
	2021 год
	Оценка значения индикатора, S

	факт
	план

	1
	Количество объектов, оказывающих туристические и санаторно-оздоровит. Услуги
	15
	16
	0,938

	2
	Численность лиц, размещенных  в индивидуальных  и коллективных средствах размещения
	5616
	4100
	1,370

	3
	Объем налоговых поступлений от оказания туристических услуг
	1420
	1500
	0,947

	Показатель
	2021 год
	Уровень финансирования реализации мероприятий МП

	факт
	план

	Объем финансовых ресурсов районного бюджета, тыс. руб.
	39,4
	39,4
	100

	Мероприятия
	Достижение результата, R

	1
	Информационная поддержка раздела "туризм" на официальном интернет-сайте Администрации Смоленского района
	1

	2
	Размещение информации о туробъектах, событийных мероприятиях, инвестиционных программах в СМИ
	0

	3
	Формирование реестра объектов придорожного сервиса
	1

	4
	Изготовление и установка дорожных указателей к объектам туризма, баннеров
	1

	5
	Содействие в подготовки кадров  для сферы туризма
	0

	6
	Организация, проведение, участие в выставках, ярмарках и других мероприятиях, направленных на развитие и популяризацию туризма, в том числе приобретение призов
	1

	7
	Издание буклетов, проспектов, туристских карт и другой печатной продукции
	0

	Комплексная оценка эффективности реализации МП
	85,73

	Уровень эффективности
	Высокий